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forbindelse med udvidelsen. F.eks. har BAT-kar- 
tellet udarbejdet en rapport om EU-udvidelsen 
og de faglige udfordringer, hvori BAT under- 
streger betydningen af, at der skal udføres et tra- 
ditionelt opsøgende fagforeningsarbejde. De lo- 
kale afdelinger skal på banen med at koordinere 
indsatsen for at sikre, at arbejdet udføres til 
overenskomstmæssig løn. 

BAT-kartellet peger også på det ønskelige i, 
at arbejdsgiverorganisationerne søger at få nye 
udenlandske virksomheder til at indmelde sig. 

Regeringens holdning til det spørgsmål, der 
er rejst i forespørgslen, kan derfor sammenfattes 
i tre punkter. 

For det første: Den politimæssige indsats over 
for illegal arbejdskraft vil blive fastholdt. 

For det andet: De myndigheder, som i forve- 
jen har adgang til at besøge virksomhederne, 
vil naturligvis også i den forbindelse være op- 
mærksomme på, om der foregår noget ulovligt. 
Samarbejdet mellem myndighederne på dette 
område vil blive forstærket. 

For det tredje: Det vigtigste våben imod ille- 
gal arbejdskraft og imod uacceptable løn- og ar- 
bejdsvilkår i øvrigt vil imidlertid fortsat være or- 
ganisationernes arbejde for gennem kollektive 
overenskomster at sikre ordnede forhold for de 
ansatte. Dette er selve grundlaget for den dan- 
ske arbejdsmarkedsmodel, som alle bærende 
kræfter i det danske samfund støtter op om. 

Forhandling 

Ole Sohn (SF): 
Når man hører de tre ministres besvarelser, kun- 
ne man have ønsket sig, at de meget udmærke- 
de besvarelser og meget klare besvarelser havde 
været offentligheden, Folketinget og politimyn- 
dighederne bekendt. Havde vi haft lige så klar 
en tale for et halvt år siden, så havde vi måske 
slet ikke haft forespørgslen. 

Derfor er min indledning en tak og en ros til 
regeringen for, at den har forstået, at det faktisk 
er et ganske alvorligt problem, og at der også 
skal gøres noget ved det. 

Vi kan jo desværre konstatere, at mængden af 
illegal arbejdskraft i Danmark vokser, og at væk- 
sten faktisk også tilsyneladende foregår mere og 
mere organiseret. Hvis man tager nogle af de 
opgørelser og undersøgelser, der er lavet, så vi- 
ser det sig faktisk, at den har et omfang svaren- 
de til 2 mia. kr. 

Alene inden for bygge- og anlægsbranchen 
foregår der hvert år illegalt arbejde i et omfang, 
som gør, at staten unddrages et sted omkring 
450 mio. kr. i indkomstskatter og moms, hvilket 
selvfølgelig også betyder unddragelse af ordi- 
nære, legale arbejdspladser til omkring 1.600 
bygningshåndværkeres arbejde. 

Det har alt sammen nogle negative konse- 
kvenser. Det betyder nemlig, at de firmaer, som 
overholder reglerne, overenskomstmæssig beta- 
ling og lignende, bliver udkonkurreret, at løn- 
ningerne presses, at arbejdsløse går glip af job- 
muligheder, at skattevæsenet mister indtægter, 
og at vejen til fremtidens lovlige indvandring af 
østeuropæisk arbejdskraft fra de nye EU-lande 
brolægges med løntrykkerfirmaer og illegale 
j obformidlingsnetværk. 

Det er nogle af de negative konsekvenser, 
som vi kan se, og det er derfor, det er vigtigt, 
at der gøres en ekstraordinær indsats for at få 
brudt den negative spiral. 

Kl. 17.00 
Ønsket om en forstærket og mere effektiv 

indsats har hidtil desværre ikke været nok. Bru- 
gen af illegal arbejdskraft er stadig mere velor- 
ganiseret. Ulovlig arbejdskraft hyres ad organi- 
serede kanaler via telefon og internet, og des- 
værre er det kun en lille del af ulovlighederne, 
der anmeldes, og endnu færre, der kommer for 
retten. Og risikoen for at blive opdaget er mini- 
mal. 

Vi kan se det glædelige, at en lang række fag- 
lige organisationer bruger utrolig mange res- 
sourcer på at undersøge og opspore den illegale 
arbejdskraft. Det er selvfølgelig en del af deres 
arbejde, men det er ikke kun de faglige organisa- 
tioners arbejde, det er faktisk også en myndig- 
hedsopgave. Men faktisk gør en lang række af 
de faglige organisationer en stor indsats både på 
egne vegne og også for samfundet. 

Derfor er det glædeligt, at der er kommet de 
nye signaler fra regeringen om, at der også skal 
sættes de fornødne politimæssige ressourcer af, 
og at der bliver et mere formaliseret samarbejde 
mellem de faglige organisationer, arbejdsgiver- 
ne og politimyndighederne. Det er ad den vej, 
der skal gås, for at vi kan komme videre. Så det, 
at man udvikler det lokale, regionale samarbej- 
de mellem de forskellige interessenter, og at der 
under Rigspolitichefen kommer en særlig ind- 
satsstyrke, det er alt sammen af det gode. 

Hvis ikke vi gør det, vil vi komme i den situa- 
tion, som har udviklet sig i Tyskland, hvor om- 
kring 300.000-400.000 bygningshåndværkere ar- 


